



ØKONOMI- OG
ERHVERVS MINISTEREN

17. april 2009

Besvarelse af spørgsmål 87 alm. del stillet af Erhvervsudvalget den 19. marts 2009 efter ønske fra Frank Aaen (EL).

ØKONOMI- OG
ERHVERVS MINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål 87:

Vil ministeren oversende en oversigt over danske finansielle virksomheders ejerforhold – herunder i hvilket omfang de trækker på de forskellige bankpakker og kredit for indbetaling af skat m.m.?

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr 10 09 24 85
oem@oem.dk
www.oem.dk

Svar:

Der eksisterer ikke en samlet oversigt over ejerforholdene for samtlige danske finansielle virksomheder. Det kan dog oplyses, at der er ca. 140 danske pengeinstitutter. Heraf er 10 andelskasser, som ejes af andelshaverne, 69 er sparekasser, som er selvejende institutioner, og 62 er aktieselskaber. Af sidstnævnte gruppe er 36 børsnoterede.

Hvis en person eller et selskab påtænker at erhverve en kvalificeret andel på 10 pct. eller mere af selskabskapitalen i et pengeinstitut, skal vedkommende ansøge Finanstilsynet om tilladelse. Det samme gælder, hvis en efterfølgende erhvervelse vil medføre, at andelen kommer til at overstige en grænse på henholdsvis 20 pct., 33 pct. eller 50 pct. Denne regel skal sikre, at der ikke kommer en dominerende ejer, som modvirker en forsvarlig drift af pengeinstituttet.

Herudover gælder der en flagningspligt efter værdipapirhandelsloven for børsnoterede aktier. En flagningspligt vil sige, at enhver, der besidder en vis kvalificeret del af aktierne i børsnoterede selskaber, hurtigst muligt skal give meddelelse til selskabet om besiddelser af aktier i dette. Samtidig med meddelelsen til selskabet skal den pågældende indsende oplysningerne om besiddelserne til Finanstilsynet. Efter modtagelsen af meddelelsen skal selskabet hurtigst muligt offentliggøre indholdet af meddelelsen. Der skal bl.a. gives meddelelse, når aktiernes stemmeret udgør mindst 5 pct. af aktiekapitalens stemmerettigheder eller deres pålydende værdi udgør mindst 5 pct. af aktiekapitalen.

Hvad angår de finansielle virksomheders træk på bankpakkerne, kan det oplyses, at det alene er en lille håndfuld mindre pengeinstitutter, der ikke er medlem af Det Private Beredskab, og dermed ikke omfattet af statsgarantien (bankpakken). Ingen pengeinstitutter har endnu modtaget kapital fra staten efter reglerne i kreditpakken.

For så vidt angår den midlertidige forlængelse af frist for afregning af A-skat og arbejdsmarkedsbidrag med 1 måned vil dette gavne alle virksom-

heder med ansatte uanset størrelse. Forlængelsen af kredittiden giver virksomhederne en øjeblikkelig likviditetsindsprøjtning, men pengene kommer krone for krone tilbage til staten efter et halvt år, når ordningen ophører.